572. Dean. Mandamiento
Iten este dicho dia los dichos señores dean et cabildo mandaron a Velasco 

Sanchez, canonigo et mayordomo, que diese, por amor de Dios, a un poble 
veynte maravedis. Et porque es verdat escrivio el dean aqui su nombre.

573. [Renta de una bodega]
Iten este dicho dia et año susodicho, estando en cabildo ordinario en la 

claustra de la eglesia catredral de la çiudat de Salamanca, don Gonçalo Ro-
driguez, dean de la dicha eglesia, et otras personas et canonigos et raçioneros, 
segund que lo han de uso et de costunbre, saco en renta en el dicho cabildo 
Ferrant Alfonso, raçionero en la dicha eglesia, una bodega con quatro cubas 
et una tina por çiento et çinquenta et tres maravedis de moneda vieja, et cete-
ra637. Et en esta dicha bodega estan tres camaras sobradadas et tien tres puer-
tas que salen a la calle, de la qual dicha bodega et camaras son linderos de la 
una parte et de la otra casas de Santa Maria et de la otra parte la calle del rey. 
Et tomo las dichas casas638 et camaras et bodega et cubas et tina todo por bien 
reparado et asi se obligo a lo mantener et dexar al tienpo que por el vacaren 
en qualquier manera, et las cubas et tina en manera que tenga vino o agua. Et 
tomo las dichas casas et camaras et bodega et cubas et tina a toda su aventura 
et peligro et caso fortuyto que acaesca, salvo fuego, asi del çielo como de la 
tierra, et cetera, et a fuerça de rey et de reyna et de infante et de infanta et de 
rico ome et de rica dueña et de todo otro señor poderoso o non poderoso, 
que non pueda dar descuento alguno salvo verdadera paga. Et son los prazos 
a que han de pagar estos dichos maravedis al mayordomo del dicho cabildo, 
aqui en Salamanca en salvo en su casa, por los terçios de los benefiçiados. 
Et dieronle las açiones de las dichas casas et bodega et cubas et tina, segund 
dicho es, contra los herederos del eleto de Coria et contra sus fiadores. Et dio 
consigo por fiador et prinçipal pagador, asi por renta como por reparaçion, 

637 Agregado entre líneas.
638 Agregado entre líneas.
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segund costunbre del cabildo, a Pero Rodriguez, canonigo639, el qual se otor-
go por tal fiador et prinçipal pagador. Et porque es verdat pusieron aqui sus 
nonbres. Et esto salvo a fuego. <Petrus Roderici, canonicus salamantinus> 
<Ferrandus Alfonsii, portionarius salamantinus>640

(1era. columna) El arçidiano de Salamanca; Diego Martinez; Martin 
Gonçalez; Pero Rodriguez; Alfonso Martinez; Ferrant Alvarez; Alfonso 
Gonçalez641; Juan Lorençio.